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ske grise. Og disse to mærker giver ret til en 
merpris for kødet, hvad man ikke opnår blot 
ved at følge loven. 

Det næste problem er, at loven er blevet alt for 
ufleksibel, f.eks. at mindstekrav til udeareal gør, 
at 40-50 svin skal have lige så meget plads som 
nogle få svin, der f.eks. er tilovers fra et hold af 
en eller anden grund. Og der bør også være 
plads til, at man arbejder med mindre flokstør"- 
relser end 40-50 svin, uden at det samlet set gi- 
ver anledning til større pladskrav. Samtidig vil 
man spise orner af med kun 3 m2, og det hænger 
ikke sammen. 

Det, der kunne bidrage positivt til udendørs 
hold af svin, ville være, hvis man i højere grad 
gik ind og stillede krav til kvaliteten af udearea- 
lerne i stedet for kun til kvantiteten. Adgang til 
skygge, adgang til så store mængder halm, at 
dyrene rigeligt kan vælte rundt i det, kunne 
være nogle af dem. 

Hvis de ufleksible regler i det her forslag ikke 
erstattes af mere kvalitative krav som foreslået, 
så er loven ikke blot overflødig, men direkte 
skadelig, og så må Enhedslisten stemme imod. 

Jann Sjursen (KRF): 
Kristeligt Folkeparti er positiv over for det frem- 
satte lovforslag, som jo baserer sig på et udkast 
fra en enig arbejdsgruppe. 

Vi synes, det er udmærket at få lovgivet om 
dyrevelfærd, og da ikke mindst når det drejer 
sig om dyrevelfærd i relation til egentlig pro- 
duktion. Og vi synes, at de minimumsbestem- 
melser, der fastsættes i loven, og som jo er rime- 
lig præcise, må man sige, faktisk harmonerer 
meget godt med, hvad vi synes er ret og rimeligt 
på dette område. 

Jeg synes, at det kan være vigtigt under ud- 
valgsarbejdet at få belyst aspektet omkring den 
bemyndigelse, der er i lovforslaget til ministeren 
vedrørende anvendelse af Det Europæiske Fæl- 
lesskabs direktiver og forordninger, som har re- 
levans for det her område. Men jeg kan tilsige en 
positiv udvalgsbehandling fra Kristeligt Folke- 
partis side, og vi håber med ministerens hjælp at 
få belyst disse aspekter. 

Justitsministeren (Frank Jensen): 
Jeg vil gerne starte med at takke ordførerne for 
en meget positiv modtagelse af dette forslag. 

' Som flere ordførere var inde på, er det så det 
tredje og forventeligt sidste lovforslag, i hvert 
fald i overskuelig fremtid, på svineholdsområ- 
det. 

De tre lovforslag er jo blevet til, efter at vi 
nedsatte arbejdsgruppen om hold af svin i janu- 
ar måned 1998, som er en arbejdsgruppe, der 
har bestået af repræsentanter både for dyre- 
værnsområdet og også fra landbruget samt re- 
præsentanter for henholdsvis Fødevareministe- 
riet og Justitsministeriet. 

Vi tilkendegav allerede under den seneste 
valgkamp, at vi fra regeringspartiernes side ville 
gøre en større indsats for at sikre dyrevelfærden, 
når det drejer sig om.hold af svin. Nu har vi ta- 
get de indendørs hold af svin, og nu er vi så i 
gang med udegående svin. 

Jeg skal ikke her trække forhandlingerne i 
langdrag, for alle har jo haft lejlighed til at stifte 
bekendtskab med indholdet i de enkelte bestem- 
melser, og jeg kan konstatere allerede her ved 
førstebehandlingen, at der er et meget stort fler- 
tal af partier, der har tilkendegivet, at lovforsla- 
get med den balance, der er her, er det rigtige af- 
sæt til en lovgivning for hold af udegående svin. 

Hr. Nonbo kom med en række lidt mere mor- 
somme kommentarer til lovforslaget. Dem skal 
jeg lade være upåtalte, men når hr. Nonbo også 
ved fremsættelsen af det her lovforslag ikke alle- 
rede ved førstebehandlingen kunne tilkendegi- 
ve Venstres endelige stillingtagen til lovforsla- 
get, så begynder jeg selvfølgelig at få bange 
anelser, for sådan oplevede jeg det jo også fra 
Venstres ordfører i forbindelse med det seneste 
lovforslag om smågrise og slagtesvin, hvor vi jo 
gik ind og fastlagde en række velfærdsmæssige 
bestemmelser her. 

Og netop lige på det felt tilkendegav hr. Non- 
bo også, at man ikke ved førstebehandlingen 
kunne tilkendegive det endelige resultat af 
Venstres afstemning. Og det endte jo desværre 
med, at Venstre stemte imod ved tredjebehand- 
lingen. Det er selvfølgelig Venstres eget frie valg 
at gøre op til sidst, hvad man vil stemme, men 
jeg håber, at Venstre ikke også ved det her lov- 
forslag, der jo igen har taget landbrugets syns- 
punkter ind i behandlingen, som vi også havde 
gjort ved smågrisene og slagtesvinene, farer vild 
i dyreværnslovgivningen. 

Hr. Nonbo spurgte, om der kommer yderlige- 
re initiativer på dyreværnsområdet. Ja, det kan 
jeg sige at der gør. Allerede i indeværende sam- 
ling forventer vi fra regeringens side at kunne 
fremsætte lovforslag om slagtekyllinger, hvor 
der jo er et påtrængende behov for at komme 
med dyreværns- og dyrevelfærdsinitiativer, og 
hvor vi også har haft en arbejdsgruppe siddende 


